Series ONS SET-4

कोड नं. $_{
m Code\ No.}\,41$ 

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 22 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में
   10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस
   अविध के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 22 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

# मानव अधिकार और लैंगिक ( जेण्डर ) अध्ययन HUMAN RIGHTS AND GENDER STUDIES

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 70 Time allowed : 3 hours Maximum Marks : 70

# सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 6 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (iii) प्रश्न संख्या 7 से 11 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न संख्या 12 से 17 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 18 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

#### General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Question Nos. 1 6 are of 1 mark each. The answers to these questions should not exceed 20 words each.
- (iii) Question Nos. 7 11 are of 2 marks each. The answers to these questions should not exceed 40 words each.
- (iv) Question Nos. 12 17 are of 4 marks each. The answers to these questions should not exceed 100 words each.
- (v) Question Nos. 18 22 are of 6 marks each. The answers to these questions should not exceed 150 words each.

1.	'धर्म' और 'मानव अधिकारों' के बीच सम्बन्ध क्या है?	1
	What is the relationship between 'Dharma' and 'Human Rights'?	
2.	औपनिवेशक काल के बाद नारीवाद का मुख्य उद्देश्य क्या था?	1
	What was the principal objective of Post-colonial feminism?	
3.	'जेण्डर मेनस्ट्रीमिंग' को परिभाषित कीजिए।	1
	Define Gender Mainstreaming.	
4.	उस मुख्य कानूनी दस्तावेज का उल्लेख कीजिए, जो देश में मानव तस्करी को सम्बोधित करता है।	1
	Mention the main legal instrument that address the trafficking of human beings in the country.	
5.	'समानता' से क्या अभिप्राय है? यह समरूप क्यों नहीं है?	1
	What is equality? Why is it not sameness?	
6.	पर्यावरणीय विस्थापित लोग कौन हैं?	1
<b>.</b>	Who are the environmentally displaced people?	
7.	सर्व शिक्षा अभियान के किन्हीं दो मुख्य उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। 1+	L=2
	State any two important objectives of Sarva Shiksha Abhiyan.	
8.	संवैधानिक और सांविधिक प्रतिविधियों में अन्तर कीजिए।	2
	Bring out the differences between constitutional and statutory remedies.	
41	3 P.7	.O.

9.	महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभावों को दूर करने की परम्परा (सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू.)	2
	को, महिला अधिकारों का अन्तर्राष्ट्रीय विधेयक के रूप में क्यों वर्णित किया गया है?	
	Why is the Convention on the Elimination of all forms of Discrimination	
	Against Women (CEDAW) described as the International Bill of Rights for	
	Women?	

- 10. जेण्डर को मुख्य धारा में लाने के लिए समाज की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

  Explain the role of society in gender mainstreaming.
- 11. 'बंदी प्रत्यक्षीकरण' शब्द को परिभाषित कीजिए। यह किस प्रकार किसी व्यक्ति के मानव 2 अधिकारों की रक्षा करता है?

  Define the term 'Habeas-Corpus'. How does it protect the Human Rights of a person?
- 12. नागरिक और राजनीतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिज्ञापत्र (आई.सी.सी.पी.आर.) और 4 आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिज्ञापत्र (आई.सी.ई.एस.सी.आर.) के बीच सम्बन्ध स्थापित कीजिए। मानव गरिमा के महत्त्व को बनाए रखने में उनकी महत्ता का मूल्यांकन कीजिए।

Establish the relationship between International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR) and International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR). Assess their importance in upholding human dignity.

13. 'हरित पट्टी आंदोलन' (ग्रीन बेल्ट मूवमेंट) से क्या अभिप्राय है? इस आंदोलन के मुख्य उद्देश्यों 4 का उल्लेख कीजिए।

What is a 'Green Belt Movement' and state the principal objectives of this movement.

14. जेण्डर अध्ययन की प्रासंगिकता और आवश्यकता का वर्णन कीजिए। 4

Describe the relevance and need for gender studies.

15. ''सामाजिक आंदोलनों के माध्यम से महिलाओं ने कई परिवर्तनों को ढूंढ़ निकाला है।'' उदाहरणों सिहत इस कथन की पुष्टि कीजिए।  $4\mathbf{x}\mathbf{1}=4$ 

"Several changes have been sought by women through social movements". Support the statement with examples.

16. 'मिहलाओं को समान आदर और स्तर देने के लिए सामाजिक चेतना पैदा करने तथा जनसामान्य 4 की मनोवृत्ति में परिवर्तन की आवश्यकता है।' इस प्रस्ताव पर सोच-समझ कर अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

Deliberate and present your views on the proposition that there is a need for social awakening and change in attitude of the masses to give equal respect and status to women.

17. हिंसा के विरुद्ध महिलाओं को उनके संघर्ष में अनुकूल सहायता प्रदान करने में 'अपराधों के 4 विरुद्ध महिला प्रकोष्ठ' के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Explain the significance of crimes against women cell in providing favourable support to women in their struggle against violence.

18. 'जेण्डर मेनस्ट्रीमिंग' के किन्हीं छ: प्रमुख तत्वों को उचित उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 6

#### अथवा

'सामाजिक विकास' शब्द को परिभाषित कीजिए। सामाजिक विकास के सूचकों की व्याख्या **6** कीजिए।

Explain any six key elements of gender mainstreaming with an appropriate example of each.

## OR

Define the term 'social development'. Explain the indicators of social development.

19. महिलाओं को हिंसा से भेद्य बनाने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए। इस प्रकार के अपराधों 6 की शिकायत दर्ज करने में वे क्यों हिचिकचाती है? स्पष्ट कीजिए।

#### अथवा

पर्यावरण को संरक्षित करने में महिलाओं की भूमिका को उपयुक्त उदाहरण सहित व्याख्या **6** कीजिए।

Mention the factors that make women vulnerable to violence? Why are they reluctant to make a complaint on such crimes? Explain.

### OR

Explain the role of women in conserving the environment with a relevant example.

20. भौतिक पूँजी, मानव पूँजी तथा श्रमिक उत्पादकता को बढ़ाने में जेण्डर समानता के महत्व की व्याख्या कीजिए।

#### अथवा

'बाल अधिकार संसद' (सी.आर.सी.) किस प्रकार अशक्त बच्चों के लिए अद्यतन शिक्षा की **6** पक्षधर है? स्पष्ट कीजिए।

Explain the significance of gender equality in enhancing physical capital, human capital and labour productivity.

## OR

How does the Child Rights Convention (CRC) support inclusive education for children with disabilities? Explain.

21. संयुक्त राष्ट्र ने 'भूमि उपयोग योजना' को किस प्रकार परिभाषित किया है? पारिस्थितिकी तंत्र 6 पर भूमि उपयोग के परिवर्तनों के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

#### अथवा

'सशक्तिकरण' शब्द को परिभाषित कीजिए। सशक्तिकरण के गुणात्मक संकेतकों का विस्तृत **6** विवरण दीजिए।

How has the United Nations defined land use planning? Explain the impact of land use changes on the ecosystem.

#### OR.

Define empowerment. Give a detailed account on the qualitative indicators of empowerment.

22. कानूनी (लीगल) और सांविधिक (स्टेटुअरी) प्रतिविधि के मुख्य उद्देश्यों की परख कीजिए। 6 दाण्डिक और क्षतिपूरक उपायों की उदाहरणों सिहत व्याख्या कीजिए।

#### अथवा

निम्नलिखित क्षेत्रों के लिए अपेक्षित जेण्डर सम्बन्धी विचारों का विश्लेषण कीजिए :

- (a) वित्तीय सेवाओं के मूल्यांकन करने
- (b) स्वामित्व परिसम्पत्ति में
- (c) व्यापार में पर्यावरण को परिचालन योग्य बनाने में

Examine the principal objectives of Legal and Statutory Remediation. Explain penal and compensatory remedies with examples.

## OR

Analyse the gender considerations that are required in the following areas:

- (a) Assess to financial services
- (b) In asset ownership
- (c) In business enabling environment